
La presente deliberazione viene affissa il ________ all'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA di BENEVENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. 61 
Il 1 PEo /..,...,0,...."· u. Uj 

del -----

Oggetto: S. P.le "Del Medio Ufita" tratto ricadente nella provincia di Benevento. 
Lavori di sistemazione ed adeguamento del piano viabile. 

Importo complessivo € 189.531,71 già impegnato con Determina n. 906/06 del 
02/09/2003. - APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE CON RELATIVO 
SCHEMA DI ATTO DI SOTTOMISSIONE ... IMPRESA 5.1. SAS. 

L'anno duemilacinque il giorno lì1f.bl t( del mese di Ve (}h0b Re-lO 
la Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

1) On.le C'arrrl,rfè;::NARDONE - Presidente 
. . . . 

2) rag. Giovanni MASTROCINQUE - Vice .Presidente 

3) rag. Alfonso C/ERVO - Assessore 

4) ing. Pompilio FORGIONE - Assessore 

5) Dott. Pasquale GRIMALDI - Assessore 

6) Dott.Giorgio Carlo NISTA - Assessore 

7) Dr. Carlo PETRIELLA - Assessore 

8) Dr. Rosario SPATAFORA - Assessore 

9) geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

Con la partecipazione del Segretari (3janclaudio IANNELLA 
L'ASSESSORE PROPONENTE -+--,Lh~~:::::::""_-=-

LA GIUNTA 

• 

presso 

Preso visione della proposta del Settore Infrastrutture prot. n. 753 del 18.01.2005 con il quale 
si trasmette la perizia di variante dei lavori di sistemazione ed adeguamento di p.v. lungo la S.P. Del 
Medio Ufita" tratto ricadente nella provincia di Benevento, la cui relazione qui di seguito si riporta 
integralmente: .~ 



" PREMESSO: 
- che con Delibera della G.P. n. 237 del 05.06.2002 veniva approvato il progetto esecutivo dei lavori suindicati 
per l'importo complessivo di € 232.405,61 cosi distinto: 

A - Importo totale lavori € 183.000,00 
di cui per oneri di sicurezza non soggetti G ribasso € 5.331,61 
per lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 177.668,39 

8 - Somme a disposizione dell' A.P. 
per I.V.A. sui lavori 20% 

per progettazione (art. 18 legge 109/94) 
Oneri riflessi sulla progett. e Direz. 
per espropri 
per pubblicazioni 
Imprevisti, spese generali e 
fondo art. 12 D.P.R. 554/99 
Totale somme a disposizione 

Importo totale Generale 

€ 
€ 
€ 
€ 
€ 

€ 

36.000,00 
2.745,00 

823,50 
3.000,00 
3.000,00 

3.237,11 
€ 49.405,61 
€ 232.405,61 

- che Il progetto approvato prevedeva un intervento di sistemazione e adeguamento del tracciato stradale e 
quindi del piano viabile finalizzato al miglioramento delle condizioni di percorribilità dell'arteria; 

- che i lavori vennero aggiudicati, a seguito di asta pubblica esperita presso l'Amm.ne Prov.le di Benevento in 
data 13/03/2003 e 20/03/2003 all'Impresa S.1. SAS con il ribasso del 34.081 %, per un importo netto di € 
117.117,23, oltre € 5.331,61 per oneri di sicurezza, quindi per un importo complessivo di € 122.448,84 oltre 
I.V.A.; 

- che con determinazione dirigenziale n. 906/06 del 02.09.2003, fu dato atto alla predetta aggiudicazione dei 
lavori in parola e fu rimodulato il quadro economico dell'intervento nell'importo complessivo di € 189.531,71 così 
distinto: 

a) Per lavori (soggetti a ribasso) € 177.668,39 

- per ribasso del 34,081% € 60.551,16 
Restano € 117.117,23 

- per oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) € 5.331 261 
Totale lavori € 122.448,84 € 122.448,84 

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione 
- IV A sui lavori 20% € 24.489,77 
- Per progettazione e direzione (art. 18 L. 109/94) € 2.745,00 
- Oneri riflessi sulla progettazione € 823,50 
- Espropri € 3.000,00 
- Spese tecniche di gara, consulenze etc. € 18.751,50 
- IV A su spese generali € 3.750,30 
- Imprevisti, etc. € 3.237,11 
- Accant. 7% Decreto Re 1184/03 + IV A € 8.571,41 

- IV A 20% su accantonamento € 1.714,28 

Totale somme a disposizione € 67.082,87 € 67.082%87 
Totale generale € 189.531,71 

- che i lavori, furono consegnati alla Ditta aggiudicataria in data 13.07.2004 come da verbale in pari data; 
t 

2 



CIO PREMESSO: 
Nel corso dell'esecuzione dei lavori, dato il lungo tempo trascorso tra la redazione del progetto e la 

consegna dei lavori, subordinata all'effettiva concessione del finanziamento da parte della Regione Campania 
nell'ambito dell'Intesa Istituzionale di Programma Quadro "Infrastrutture per la Viabilità in Campania", si è 
manifestata la assoluta necessità di apportare alcune varianti alle opere progettate, finalizzate esclusivamente al 
miglioramento dell'opera stessa ed alla sua funzionalità. 

Dette varianti, determinate da circostanze soprawenute e non prevedibili, in ogni caso non comportano 
notevoli alterazioni all'impostazione progettuale ed,il cui costo rientra comunque nell'importo del finanziamento 
assegnato. 

Essenzialmente le varianti resesi necessarie ed indispensabili riguardano, per la maggior parte un più 
radicale intervento di sistemazione del piano viabile dato il suo particolare stato di deterioramento rispetto a 
quello rilevato all'atto della redazione del progetto principale, per la restante parte una maggiore attenzione alla 
sicurezza stradale. 

In particolare rispetto al progetto principale, si è reso necessario, il risanamento di circa mI. 400,00 del 
corpo stradale - mediante scarifica del piano viabile e successiva ricostruzione della massicciata stradale con 
particolare riguardo alle zone più depresse - nonché l'installazione di una puntuale segnaletica stradale e di 
delineatori di carreggiata per il potenziamento della visibilità notturna agli innesti dei due ponti. 

Per quanto sopra, come indicato in premessa, è stato necessario sospendere i lavori per permettere la 
redazione della Perizia di variante. 

L'importo della Perizia di variante è stato quindi contenuto nell'importo originario complessivo già 
finanziato e cosi distinto nel nuovo quadro economico: 
A) Importo lavori € 192.150,00 

di cui: 
- per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 5.598,19 
- per lavori soggetti a ribasso € 186.551,81 

- a dedurre ribasso del 34,081 % € 63.578172 

Restano netti € 122.973,09 € 122.973,09 
Importo netto lavori complessivo compreso 
oneri di sicurezza 

B) Somme a disposizione 
dell'Amministrazione 

- IVA sui lavori 20% 
- Per progettazione e direzione 
- Per oneri riflessi sulla progettazione 
- Per espropri 
- Per spese tecniche di gara, consulenze, etc. 
- Per IV A su spese generali 

- Fondo art. 12 DPR 594/99 

Totale somme a disposizione 
Totale generale 

€ 128.571,28 € 128.571,28 

€ 25.714,26 
€ 2.728,53 
€ 881,32 
€ 3.000,00 
€ 18.751,50 
€ 3.750,30 

€ 6.134,53 

€ 60.960,43 € 60.960A3 
€ 189.531,71 

I maggiori lavori, pari all'importo netto di € 6.122,44, sono strettamente collegati ai lavori principali e si 
propone di affidarli alla stessa Impresa 5.1. s.a.s. di PAGLIARa ROSA aggiudicataria dei lavori principali che, 
sottoscrivendo l'allegato Schema di Atto di Sottomissione, si dichiara disponibile ad eseguirli agli stessi patti, 
prezzi, condizioni e ribasso del contratto principale."; 

RITENUTO doversi prowedere in merito. 

) 

3 



Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 
lì -------

Il DirJgentEf S.1. 
(dott. ing'/Ange(o Fuschini) 

w~ 

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta, 
Lì -------

Il Dirigente del Settore FINANZE 
E CONTROLLO ECONOMICO 

/s~/07 (dott. se~i~OIlO) 

LA GIUNTA '-../ I 
Su relazione dell'Assessore al ramo 'hll- C;' RAtt4w 
A voti unanimi 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo 

- di approvare la perizia di variante tecnica relativa ai lavori di sistemazione ed adeguamento di p.v. 
lungo. la S.P. Del Medio Ufita" tratto ricadente nella provincia di Benevento, .il cui importo di € 
189.531,71, è stato contenuto nell'importo complessivo già impegnato ed è così distinto: 

A) Importo lavori € 192.150,00 
di cui: 
- per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 
- per lavori soggetti a ribasso € 186.551,81 

- a dedurre ribasso del 34,081 % ..::€=---__ --=.=..:.::~ 1=\~~78,R 

Restano netti € 
Importo netto lavori complessivo compreso 
oneri di sicurezza 

B) Somme a disposizione 
dell'Amministrazione 

- IV A sui lavori 20% 
- Per progettazione e direzione 
- Per oneri riflessi sulla progettazione 
- Per espropri 
- Per spese tecniche di gara, consulenze, etc. 
- Per IV A su spese generali 

- Fondo art. 12 DPR 594/99 

Totale somme a disposizione 
Totale generale 

122.973,09 

€ 5.598,19 

€ 122.973,09 

€ 128.571,28 € 128.571,28 

€ 25.714,26 
€ 2.728,53 
€ 881,32 
€ 3.000,00 
€ 18.751,50 
€ 3.750,30 

€ 6.134,53 

€ 60.960,43 € 60.960 l 43 
€ 189.531,71 

4 



PROVINCIA di BENEVENTO 
SETTORE INFRASTRUTTURE 

Servizio Viabilità 

Pro!. S.I. n. Z53 
'RAPPORTOU.O. 

ç<?rppren~qr!<i;YàlI~. J~Jeiin,.~·.'.~·T~mrnaro: 

Oggetto: S. P.le "Del Medio Ufita" tratto ricadente nella provincia di Benevento. 
Perizia di variante dei lavori di sistemazione ed adeguamento del piano viabile. 

del 1 8 GEN. 2005 

Importo complessivo € 189.531,71 già impegnato con Determina n. 906/06 del 02/09/2003. 

ALL'UFFICIO LL.PP. 
SEDE 

PREMESSO: 

- che con Delibera della G.P. n. 237 del 05.06.2002 veniva approvato il progetto esecutivo dei lavori suindicati per 

l'importo complessivo di € 232.405,61 cosi distinto: 

A - Importo totale lavori € 183.000,00 

di cui per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 5.331,61 

per lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 177.668,39 

B - Somme a disposizione dell' A.P. 

per I.V.A. sui lavori 200/0 € 36.000,00 

per progettazione (art. 18 legge 109/94) € 2.745,00 

Oneri riflessi sulla progetto e Direz. 

per espropri 

per pubblicazioni 

Imprevisti, spese generali e 

fondo art. 12 D.P.R. 554/99 

Totale somme a disposizione 

Importo totale Generale 

€ 823,50 

€ 3.000,00 

€ 3.000,00 

€ 3.237,11 

€ 49.405,61 

€ 232.405,61 

~., 

- che Il progetto approvato prevedeva un intervento di sistemazione e adeguamento del tracciato stradale e quindi del 

piano viabile frnalizzato al miglioramento delle condizioni di percorribilità dell'arteria; 

- che i lavori vennero aggiudicati, a seguito di asta pubblica esperita presso l'Amm.ne Prov.le di Benevento in data 

13/03/2003 e 20/03/2003 all'Impresa S.I. SAS con il ribasso del 34.081%, per un importo netto di € 117.117,23, oltre 

€ 5.331,61 per oneri di sicurezza, quindi per un importo complessivo di € 122.448,84 oltre I.V.A.; 



Per quanto sopra, come indicato in premessa, è stato necessario sospendere i lavori per permettere la redazione 

della Perizia di variante. 

L'importo della Perizia di variante è stato quindi contenuto nell'importo originario complessivo già finanziato e 

cosi distinto nel nuovo quadro economico: 

A) Importo lavori 
di cui: 
- per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 

€ 

- per lavori soggetti a ribasso € 

192.150,00 

186.551,81 

h'l '::':78Jl - a dedurre ribasso del 34,081 % € 
..;;;...---.-;;;..;;;;...;..;;;...;....;;;..; 

Restano netti € 
Importo netto lavori complessivo compreso oneri 
di sicurezza 

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione 

- IV A sui lavori 20% 
- Per progettazione e direzione 
- Per oneri riflessi sulla progettazione 
- Per espropri 
- Per spese tecniche di gara, consulenze, etc. 
- Per IVA su spese generali 

- Fondo art. 12 DPR 594/99 

Totale somme a disposizione 

Totale generale 

122.973,09 

€ 5.598,19 

€ 122.973,09 

€ 128.571,28 € 128.571,28 

€ 25.714,26 
€ 2.728,53 
€ 881,32 
€ 3.000,00 
€ 18.751,50 
€ 3.750,30 

€ 6.134,53 

€ 60.960,43 € 60.960 l 43 

€ 189.531,71 

I maggiori lavori, pari all'importo netto di € 6.122,44, sono strettamente collegati ai lavori principali e si 

propone di affidarli alla stessa Impresa S.l. s.a.s. di P AGLIARO ROsa aggiudicataria dei lavori principali che, 

sottoscrivendo l'allegato Schema di Atto di Sottomissione, si dichiara disponibile ad eseguirli agli stessi patti, prezzi, 

condizioni e ribasso del contratto principale. 

Fanno parte della Perizia Variativa i seguenti allegati: 

Relazione tecnica; 

Planimetria di progetto con individuazione interventi; 

Computo metrico estimativo e quadro economico; 

Elenco prezzi; 

Schema atto di sottomissione; 

Il Tecni 
(Geom. Lille 



- che con detenninazione dirigenziale n. 906/06 del 02.09.2003, fu dato atto alla predetta aggiudicazione dei lavori in 

parola e fu rimodulato il quadro economico dell'intervento nell'importo complessivo di € 189.531,71 così distinto: 

a) Per lavori (soggetti a ribasso) 

- per ribasso del 

Restano 

34,081% 

- per oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) 

Totale lavori 

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione 

- IV A sui lavori 20% 
- Per progettazione e direzione (art. 18 L. 109/94) 

- Oneri riflessi sulla progettazione 

- Espropri 
- Spese tecniche di gara, consulenze etc. 

- IV A su spese generali 

- Imprevisti, etc. 
- Accant. 7% Decreto RC 1184/03 + IV A 

- IV A 20% su accantonamento 

Totale somme a disposizione 

Totale generale 

€ 

€ 

€ 

€ 

€ 

€ 

€ 

€ 

€ 

€ 

€ 

€ 

€ 

€ 

€ 

177.668,39 

60.551 l 16 

117.117,23 

5.331~61 

122.448,84 € 122.448,84 

24.489,77 

2.745,00 

823,50 

3.000,00 

18.751,50 

3.750,30 

3.237,11 

8.571,41 

1.7l4 l 28 

67.082,87 € 67.082~87 

€ 189.531,71 

- che i lavori, furono consegnati alla Ditta aggiudicataria in data 13.07.2004 come da verbale in pari data; 

CIO PREMESSO: 

Nel corso dell'esecuzione dei lavori, dato il lungo tempo trascorso tra la redazione del progetto e la consegna 

dei lavori, subordinata all'effettiva concessione del finanziamento da parte della Regione Campania nell'ambito 

dell'Intesa Istituzionale di Programma Quadro "Infrastrutture per la Viabilità in Campania", si è manifestata la assoluta 

necessità di apportare alcune varianti alle opere progettate, finalizzate esclusivamente al miglioramento dell'opera 

stessa ed alla sua funzionalità. 

Dette varianti, determinate da circostanze sopravvenute e non prevedibili, in ogni caso non comportano 

notevoli alterazioni all'impostazione progettuale ed il cui costo rientra comunque nell'importo del finanziamento 

assegnato. 

Essenzialmente le varianti resesi necessarie ed indispensabili riguardano, per la maggior parte un più radifale 

intervento di sistemazione del piano viabile dato il suo particolare stato di deterioramento rispetto a quello ril{lvato 

all'atto della redazione del progetto principale, per la'restante parte una maggiore attenzione alla sicurezza stradale. 

In particolare rispetto al progetto principale, si è reso necessario, il risanamento di circa ml. 400,00 del corpo 

stradale - mediante scarifica del piano viabile e successiva ricostruzione della massicciata stradale con particolare 

riguardo alle zone più depresse - nonché l'installazione di una puntuale segnaletica stradale e di delineatori di 

carreggiata per il potenziamento della visibilità notturna agli innesti dei due ponti. 



- di approvare lo schema dell'Atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi, 
sottoscritto dall'impresa S./. SAS, aggiudicataria dei lavori principali, impegnativo per quest'ultima e 
subordinato ad approvazione per l'Amministrazione Prov.le, sicchè l'importo deWappafto, per i lavori 
di che trattasi, ammonta ad € 128.571,28, di cui € 122.448,84, come stabilito nel contratto di appalto 
rep. n. 396 di rep. del 12/10/2004, debitamente reg.to, oltre € 6.122,44 per maggiori lavori; 

- di autorizzare la stipulazione del relativo contratto per Segretario Prov.le, debitamente sottoscritto 
dal Dirigente S.1. "t 

- Di dare alla presente delibera immediata esecutività. 

5 



Verbale letto, confL2~to e sottoscritto IL P~~I~~NT, 
==7J~:.=~~a~~~;gi1~~~~=~~, ~=====================.\~~m_~E) 
N. ~ . Registro Pubblicazione 
Si c rtlflca che la presente deliberazione e stata affissa all'Albo in data odierna, per 
rimanervi per 15 giorni consecutivi a norma dell'art. 124 del T.U. - D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 
267. 

===================================================~ ============== 
La suestesa deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio in data I/i:\~::\'" ,,", e 
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 128'; tfe!' t.U. - D.Lgs.vo 
18.08.2000, n. 267. 

SI ATTESTA che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del 
T.U. - D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei 
termini di legge. 

lì - 3 MAl< 2005 
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO "~c 1ft:~mWtt~&~i~~i~~:~LE 
____________________________________________ ~0:~:J_'!~~.P!1i9JailU.vt:~-----
----------------------------------------------------------------- -----

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.U. - D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 
267 il giorno _______ _ 

X Dichiarata immed iatamJ~{~':eseg~i~ile (art. 134, comma 4, D. Lgs. va 18.08.2000, n. 267) 
O Decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma3, D. Lgs.vo 18.08.2000, n. 

267) 
O E' stata revocata con atto n. del -----

BENEVENTO, lì -------
L~'.,'U,_L ,RALE 

============================================================ 

-+-~--;:::I----:;:;:r'::--- P rot. n .----r-~ 
-+-~~~~-- prot. 

prot. '--t--I-----
-1-.....,1:4------ prot. n. __ -----
t-------- prot. n. __ -----


